EDITAL DE ELEIÇÕES Nº 02/2023

 ELEIÇÕES PARA CARGOS E REPRESENTAÇÕES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS DO
CAMPUS ALEGRETE DA UNIPAMPA

O Presidente do Conselho do Campus Ederli  Marangon, Diretor do Campus Alegrete da
Universidade Federal  do Pampa, no uso de suas atribuições,  e conforme os termos do
processo  protocolado  no  SEI  23100.017751/2023-37,  encaminha  o  presente  edital
retificando o edital nº 01, de 31 de agosto de 2023.

Onde se lê:

2.2 –Os órgãos executivos e colegiados que terão cargos e representações elegíveis no
pleito deste edital do Campus Alegrete serão os:
2.2.1 – Conselho de Campus;
2.2.2 – Coordenação de Curso – Engenharia Agrícola;
2.2.3 – Coordenação de Curso – Engenharia de Software;
2.2.4  – Coordenação de Curso – Engenharia de Telecomunicações;
2.2.5– Comissão de Curso – Ciência da Computação;
2.2.6 – Comissão de Curso – Engenharia Agrícola;
2.2.7 – Comissão de Curso – Engenharia Civil;
2.2.8 – Comissão de Curso – Engenharia Elétrica;
2.2.9 – Comissão de Curso – Engenharia Mecânica;
2.2.10 – Comissão de Curso – Engenharia de Software;
2.2.11 – Comissão de Curso – Engenharia de Telecomunicações;
2.2.12 – Conselho do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica – PPGEE;
2.2.13 – Conselho do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Software – PPGES;
2.2.14 – Conselho do Programa de Pós-graduação em Engenharia – PPEng.

Leia-se:

2.2 –Os órgãos executivos e colegiados que terão cargos e representações elegíveis no
pleito deste edital do Campus Alegrete serão os:
2.2.1 – Conselho de Campus;
2.2.2 – Coordenação de Curso – Engenharia Agrícola;
2.2.3 – Coordenação de Curso – Engenharia de Telecomunicações;
2.2.4– Comissão de Curso – Ciência da Computação;
2.2.5 – Comissão de Curso – Engenharia Agrícola;
2.2.6 – Comissão de Curso – Engenharia Civil;
2.2.7 – Comissão de Curso – Engenharia Elétrica;
2.2.8 – Comissão de Curso – Engenharia Mecânica;
2.2.9 – Comissão de Curso – Engenharia de Software;
2.2.10 – Comissão de Curso – Engenharia de Telecomunicações;
2.2.11 – Conselho do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica – PPGEE;
2.2.12 – Conselho do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Software – PPGES;
2.2.13 – Conselho do Programa de Pós-graduação em Engenharia – PPEng.

Onde se lê:

ANEXO II
LISTA DE CARGOS E REPRESENTAÇÕES

Órgão Executivo/

Colegiado
Cargo/Representação Vagas Distribuição

Coordenação do
Curso de

Engenharia Agrícola

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a) 1 (uma) chapa titular + 1 substituto

Coordenação do
Curso de

Engenharia de
Software

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a) 1 (uma) chapa titular + 1 substituto

Coordenação do
Curso de

Engenharia de
Telecomunicações

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a) 1 (uma) chapa titular + 1 substituto

Conselho do
Campus

Representante docente 2 (duas) vagas 2 titulares + suplentes
Representante TAE 2 (duas) vagas 2 titulares + suplentes

Representante discente 2 (duas) vagas 2 titulares + suplentes
Comissão Local de

Ensino
Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão Local de
Pesquisa

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão Local de
Extensão

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Ciência da
Computação

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia

Agrícola

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia Civil

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes
Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia

Elétrica

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia

Mecânica

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia de

Software

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia de
Telecomunicações

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Conselho do
Programa de Pós-

graduação em
Engenharia Elétrica

PPGEE

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Conselho do Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Programa de Pós-
graduação em
Engenharia de

Software PPGES

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Conselho do
Programa de Pós-

graduação em
Engenharia PPEng

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Leia-se:

ANEXO II
LISTA DE CARGOS E REPRESENTAÇÕES

Órgão Executivo/
Colegiado

Cargo/Representação Vagas Distribuição

Coordenação do
Curso de

Engenharia Agrícola

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a) 1 (uma) chapa titular + 1 substituto

Coordenação do
Curso de

Engenharia de
Telecomunicações

Coordenador(a) e
Coordenador(a) Substituto(a) 1 (uma) chapa titular + 1 substituto

Conselho do
Campus

Representante docente 2 (duas) vagas 2 titulares + suplentes
Representante TAE 2 (duas) vagas 2 titulares + suplentes

Representante discente 2 (duas) vagas 2 titulares + suplentes
Comissão Local de

Ensino
Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão Local de
Pesquisa

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão Local de
Extensão

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Ciência da
Computação

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia

Agrícola

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia Civil

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes
Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia

Elétrica

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia

Mecânica

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso
de Engenharia de

Software

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Comissão do Curso Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

de Engenharia de
Telecomunicações

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Conselho do
Programa de Pós-

graduação em
Engenharia Elétrica

PPGEE

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Conselho do
Programa de Pós-

graduação em
Engenharia de

Software PPGES

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Conselho do
Programa de Pós-

graduação em
Engenharia PPEng

Representante TAE 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Representante discente 1 (uma) vaga 1 titular + suplentes

Ederli Marangon
Diretor do Campus Alegrete